

Roll No.

(05/24)

13536

M. A. EXAMINATION

(For Batch 2017 & Onwards)

(Fourth Semester)

POLITICAL SCIENCE

POL-E-242

Human Rights in International Relations

Time : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : Attempt *Five* questions in all, selecting *one* question from each Unit. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

(Compulsory Question)

1. (i) What do you mean by Human Rights ?
- (ii) What is Universal Declaration of Human Rights ?

(3-14/19)B-13536(TR)

P.T.O.

- (iii) What is the relationship between Development and Human Rights ?
- (iv) What are objectives of Amnesty International ?
- (v) What do you mean by Human Rights Watch ?
- (vi) What is the responsibility of United Nations Commission on Human Rights ?
- (vii) What provision is there for the implementation of the covenant on social, economic and culture rights ?

Unit I

- 2. What do you mean by three generations of Human Rights ? Explain their interdependence and significance.
- 3. What is United Nations Charter on Human Rights ? Analyse its role in the protection of Human Rights.

Unit II

- 4. Examine the nature and scope of human rights in developed countries.
- 5. Analyse the working of Human Rights in developing countries.

Unit III

- 6. Assess the role of United Nations Commission of Human Rights.
- 7. Write an essay on UN Human Rights Council.

Unit IV

- 8. What is Amnesty International ? Why is it important ?
- 9. Write a detailed note on 'Transparency International'.

(Hindi Version)

नोट : प्रत्येक इकाई में से एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

(अनिवार्य प्रश्न)

1. (i) मानवाधिकार से आप क्या समझते हैं ?
(ii) मानव अधिकारों की सार्वभौम घोषणा क्या है ?
(iii) विकास और मानवाधिकार के बीच क्या संबंध है ?
(iv) एमनेस्टी इंटरनेशनल के उद्देश्य क्या हैं ?
(v) ह्यूमन राइट्स वॉच से आप क्या समझते हैं ?
(vi) संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार आयोग का उत्तरदायित्व क्या है ?
(vii) प्रसंविदा के सामाजिक, आर्थिक और सांस्कृतिक अधिकारों के कार्यान्वयन के लिए क्या प्रावधान है ?

इकाई I

2. मानवाधिकारों की तीन पीढ़ियों से आपका क्या तात्पर्य है ? उनकी अन्योन्याश्रिता और महत्व को स्पष्ट कीजिए।
3. मानवाधिकार पर संयुक्त राष्ट्र चार्टर क्या है ? मानवाधिकारों की सुरक्षा में इसकी भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

इकाई II

4. विकसित देशों में मानवाधिकारों की प्रकृति और क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।
5. विकासशील देशों में मानवाधिकार की कार्यप्रणाली का विश्लेषण कीजिए।

इकाई III

6. संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार आयोग की भूमिका का आकलन कीजिए।

7. संयुक्त राष्ट्र मानवाधिकार परिषद पर एक निबन्ध लिखिए ।

इकाई IV

8. एमनेस्टी इंटरनेशनल क्या है ? यह महत्वपूर्ण क्यों है ?

9. 'ट्रांसपेरेंसी इंटरनेशनल' पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए ।